
КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ 

ИДРИНСКИЙ  РАЙОН 

 

БОЛЬШЕТЕЛЕКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

 

18.12.2024                                            с. Большой Телек                               № 17-155р 

 

О внесении изменений в решение Большетелекского сельского Совета депутатов от 

23.12.2016 № 6-23р «Об утверждении Положения об оплате труда депутатов, выборных 

должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и 

муниципальных служащих Большетелекского сельсовета» 

 

На основании статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьи 22 Федерального закона от 02.03.2007 

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Постановления Совета 

администрации Красноярского края от 29.12.2007 № 512-п «О нормативах формирования 

расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, 

замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих»  и статей 

12, 17 Устава Большетелекского сельсовета, Идринского района Красноярского края, 

Большетелекский сельский  Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение сельского Совета депутатов от 23.12.2016 № 6-23р «Об 

утверждении Положения об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц 

местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, 

замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих 

Большетелекского сельсовета»  следующие изменения: 

в Положении об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, 

замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих 

Большетелекского сельсовета: 

В пункте 9.1 статьи 9 цифры «3000» заменить цифрами «6200»; 

В статье 14 пункт 14.2 исключить: 

Статью 9 дополнить пунктом 9.2 следующего содержания: 

« 9.2. В месяце, в котором муниципальному служащему начисления производятся 

исходя из средней заработной платы, определенной 

в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

и выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий 

по временной нетрудоспособности, предельные размеры ежемесячного денежного 

поощрения, определенные в соответствии пунктом 9 настоящего приложения, в 2025 

году увеличиваются на размер, рассчитываемый по формуле: 

 

ЕДПув = Отп x Кув – Отп, (1) 

где: 

ЕДПув – размер увеличения ежемесячного денежного поощрения, рассчитанный с учетом 

районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в 

районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с 

consultantplus://offline/ref=0371A1B99D7234A10487772129EB2DB1C308F472AFAE1AF06003E4F1004B6A13EE878FC82Be6oFC
consultantplus://offline/ref=0371A1B99D7234A10487772129EB2DB1C308F77DAFAA1AF06003E4F100e4oBC
consultantplus://offline/ref=0371A1B99D7234A10487772129EB2DB1C302F67CA7A81AF06003E4F1004B6A13EE878FCC2B6DCA10eCo6C
consultantplus://offline/ref=0371A1B99D7234A10487692C3F8772BEC20BA878AEA714A03C57E2A65F1B6C46AEC789996829C618C70C9C2Ce1o7C
consultantplus://offline/ref=0371A1B99D7234A10487692C3F8772BEC20BA878AEA714A03C57E2A65F1B6C46AEC789996829C618C70C9C2Ce1o7C


особыми климатическими условиями, руб.; 

Отп – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработной платы,  

определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной 

нетрудоспособности, руб.; 

Кув – коэффициент увеличения ежемесячного денежного поощрения. 

Кув рассчитывается в случае, если при определении среднего дневного заработка 

учитываются периоды, предшествующие 1 января 2025 года. 

 

Кув = (ОТ1 + (3200 руб.х Кмес х Крк) + ОТ2) / (ОТ1 + ОТ2), (2) 

где: 

ОТ1 – выплаты, фактически начисленные муниципальным служащим, учитываемые при 

определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, за период до 1 января 2025 года, руб.; 

ОТ2 – выплаты, фактически начисленные муниципальным служащим, учитываемые при 

определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, за период с 1 января 2025 года, руб.; 

Кмес – количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного заработка в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 

января 2025 года; 

Крк – районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в 

районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с 

особыми климатическими условиями.»; 

статью 15 дополнить  пунктом 15.6 и 15.7 следующего содержания: 

«15.6. Среднемесячный базовый должностной оклад для расчета размера фонда оплаты 

труда определяется на уровне предельного размера должностного оклада по должности 

«ведущий специалист» с коэффициентом 1,08.»; 

«15.7. Установить, что в предельный размер фонда оплаты труда не включаются выплаты, 

предоставляемые за счет средств иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

муниципальных образований Красноярского края в целях содействия достижению и (или) 

поощрения достижения наилучших значений показателей эффективности деятельности 

органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных 

районов Красноярского края, а также за счет средств иных межбюджетных трансфертов из 

краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края, 

источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты в 

форме дотаций (грантов), предоставляемые из федерального бюджета краевому 

бюджету.»; 

приложения 1 и 2 к Положению изложить в новой редакции согласно приложения 1 

и 2 к настоящему Решению. 

2. Решение вступает  в  силу  в день, следующий за днем его  обнародования на 

информационных стендах Большетелекского сельсовета и подлежит размещению на 

официальном сайте  в сети интернет https://bolchetelekskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru и 

применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2025 года. 

 

Глава сельсовета, 

председатель сельского Совета депутатов                                                     И.И. Трофимова 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=08B01444277B3E06E5BBF1B4FED45F3B1EE7A137C29DD241311306F7A6F8F616DD4584CFBB89E0DB393792327133A243707599A832A1751A42F7CB9Cl8d3E
file:///C:/Users/Пользователь/Desktop/Решение%2024-178-р%20от%2014.12.2023%20о%20внес%20измен%20в%20реш%2036-335-р%20на%2024%20г.docx%23P41
file:///C:/Users/Пользователь/Desktop/Решение%2024-178-р%20от%2014.12.2023%20о%20внес%20измен%20в%20реш%2036-335-р%20на%2024%20г.docx%23P41
https://bolchetelekskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/


 

Приложение 1  

к Решению 

сельского Совета депутатов 

от 18.12.2024 г. № 17-155р 

 

Приложение 1 

к Положению 

 

РАЗМЕРЫ ДЕНЕЖНОГО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ И ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ДЕНЕЖНОГО 

ПООЩРЕНИЯ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ 

  

1. Размер денежного вознаграждения и размер ежемесячного денежного 

поощрения выборных должностных лиц и лиц, замещающих иные муниципальные 

должности, установленные настоящим приложением, применяются для расчета размера 

фонда оплаты труда. 

Для выборных должностных лиц и лиц, замещающих иные муниципальные 

должности, за исключением глав муниципальных образований, дополнительно к 

денежному вознаграждению и ежемесячному денежному поощрению могут 

выплачиваться премии. 

2. Размеры денежного вознаграждения выборных должностных лиц и лиц, 

замещающих иные муниципальные должности, устанавливаются в следующих размерах: 

(рублей в месяц) 

Наименование должности 
Размер ежемесячного 

денежного вознаграждения 

Размер ежемесячного 

денежного поощрения 

Группа муниципального 

образования 
V V 

Глава  сельсовета 23879 23879 

Размер ежемесячного денежного вознаграждения главы муниципального 

образования установлен исходя из размера оплаты главы муниципального образования, 

установленного настоящим приложением с учетом коэффициента 1,2. 

3. Размер ежемесячного денежного поощрения не должен превышать размера 

денежного вознаграждения, установленного настоящим приложением. 

На размер увеличения ежемесячного денежного поощрения конкретного 

должностного лица начисляются районный коэффициент, процентная надбавка к 

заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 

местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями. 

В случае, когда должностным лицом отработан неполный календарный месяц, 

размер увеличения денежного поощрения определяется в соответствии с настоящим 

Положением пропорционально отработанному времени. 

3.1. Размер ежемесячного денежного поощрения, определенный в соответствии с  

пунктом 3 настоящего приложения, увеличиваются на 6200 рублей. 

4. Размер ежемесячного денежного вознаграждения индексируется (увеличивается) в 

размерах и в сроки, предусмотренные решением Большетелекского сельского Совета 

депутатов о бюджете сельсовета на очередной финансовый год и плановый период для 

индексации (увеличения) размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих 

муниципальные должности, размеров должностных окладов по должностям 

муниципальной службы. 

4.1. Размер премии выборных должностных лиц и лиц, замещающих иные 

муниципальные должности, за исключением глав муниципальных образований, в год 



устанавливается в размере, не превышающем 10 процентов 12-кратного среднемесячного 

предельного размера денежного вознаграждения и 12-кратного среднемесячного 

предельного размера ежемесячного денежного поощрения. 

5. На денежное вознаграждение и денежное поощрение, выплачиваемое 

дополнительно к денежному вознаграждению, а также на премии начисляются районный 

коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах 

Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми 

климатическими условиями, размер которых не может превышать размер, установленный 

федеральными и краевыми нормативными правовыми актами. 

6. В месяце, в котором выборным должностным лицам и лицам, замещающим 

иные муниципальные должности, начисления производятся исходя из средней заработной 

платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, и выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по 

временной нетрудоспособности, предельные размеры ежемесячного денежного 

поощрения, определенные в соответствии с пунктами 3–3.2 настоящего приложения, в 

2025 году увеличиваются на размер, рассчитываемый по формуле: 

 

ЕДПув = Отп x Кув – Отп, (1) 

где: 

ЕДПув – размер увеличения ежемесячного денежного поощрения, рассчитанный с учетом 

районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в 

районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с 

особыми климатическими условиями, руб.; 

Отп – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработной платы, 

определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной 

нетрудоспособности, руб.; 

Кув – коэффициент увеличения ежемесячного денежного поощрения. 

Кув рассчитывается в случае, если при определении среднего дневного заработка 

учитываются периоды, предшествующие 1 января 2025 года. 

 

Кув = (ОТ1 + (3200 руб.х Кмес х Крк) + ОТ2) / (ОТ1 + ОТ2), (2) 

где: 

ОТ1 – выплаты, фактически начисленные выборным должностным лицам и лицам, 

замещающим иные муниципальные должности, учитываемые при определении среднего 

дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, за период до 1 января 2025 года, руб.; 

ОТ2 – выплаты, фактически начисленные выборным должностным лицам и лицам, 

замещающим иные муниципальные должности, учитываемые при определении среднего 

дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, за период с 1 января 2025 года, руб.; 

Кмес – количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного заработка в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 

января 2025 года; 

Крк – районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в 

районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с 

особыми климатическими условиями.»; 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Решению 

сельского Совета депутатов 

от 18.12.2024 г. № 17-155р 

 

Приложение 2 

к Положению 

 

 

 

 

 

 

 

Размеры должностных окладов муниципальных служащих 

                                                                                                               (рублей в месяц) 

 

Наименование должности  
Должностной 

оклад 

Главный бухгалтер  5970 

Специалист 1 категории  5378 

 
 


